crucem, ne quis audientium sic unquam insipiens A fiat, ut postea se dicat ista nescire, cum sciat. Elegens ergo sibi de Judæis viros numero mille, inquisivit ab eis quid de eo ille sentiret aut ille; sicutque omnes una eademque ratione videns esse contentos, denuo de eis cœpit separare quingentos. Qui, licet instructi essent lege divina, nesciebant tamen quid de eis vellet facere regina, nisi quantum inde Judas unus ex eis ceteris poterat enarrare Judæis. Unde et ipse justam eis inde reddens rationem: Ligni, inquit, Dominici vult facere quæstionem. De quo tamen nihil omnino dixerat esse conscriptum, nisi quantum a patre suo vel avo sibi fatebatur esse prædictum. Proinde recordatus patris et avi veteris, sententias eorum cœpit enodare cæteris, Judæorum scilicet ac gentium populis enarrando duobus quidquid inde de parentibus percepit ambobus. Dixerant enim sibi, quod ipse et omnis posteritas illius hoc nosse poterat, quod quandocunque inquisitic ligni fieret, genus eorum amplius regnare non valeat, sed regnum eorum transferendum esset in salutem credentium, de quo scriptum est: *Domini est regnum et ipse dominabitur gentium* (*Psal. xxi.*).

CAPUT VI.

Beata Helena morte plectendos ignique Judæos illos cremandos censet, qui S. crucem ostendere nolent, Judamque in lacu septem diebus servari præcipit.

Regina autem revocans ad se omnem Judæorum cohortem, vitam eis proponebat ac mortem, vitam scilicet, si lignum crucis ostenderent, mortem autem si demonstrare contemnerent. Sed cum corda eorum ad hæc indurata fuissent, et ea quæ sciabant se nescire dixissent, eo celerius eos quæ dicenda erant dicere cogebat, quo citius ab eis voluit scire quod nesciebat. Sed cum veritas rei ab eis nulla ratione posset investigari, continuo jussit omnes igne cremari, ut vel sic eos cogeret monitis obediens divinis, quos ad hoc nec blandimentis poterat provocare nec minis. Judæi autem sibimet inde timentes, et vivere potius quam mori cupientes, tandem, ad ostendendam sibi veritatem nudam, pro se omnibus tradiderunt Judam. Quem cum nec nimis terrere, nec blandimentis ad hoc posset allucere, ut veri aliquid inde vellet dicere, continuo suscipiens de omnibus unum, per septem dies jussit eum in lacu servari jejunum, usquequo, septem diebus evolutis, ea ratione inde se postularet educi, ut debitam servitutem Dominicæ impenderet cruci. Qui cum ad hæc verba de lacu suisset eductus, continuo Christianis gaudium, et Judæis ortus est luctus; quoniam omnes Judæi, qui convenerant ibi, invidebant nobis, et timebant sibi. Sed ille, qui est *salus nostra in tempore tribulationis* (*Psal. xxxvi.*), misertus eis, et misertus est nobis, dum conversus ad nos, et reversus ad eos, ea die voluit lætificare Christianos, et illuminare Judæos.

CAPUT VII.

Judas dein ex lacu extractus, facta ad Dominum oratione, tres crucis invenit; cruci autem Domini-

nica mortuus ibi resuscitatus testimonium perhibuit.

Pro hac igitur causa, cum illuc, ubi locus erat Calvariae, undique concurrisset turba plebis bisariæ, contrahere pars cœpit ad partem, ne per Judæorum impietatem ars deluderet artem. Judas autem inter ceteros stans in conspectu filiorum hominum, ex intimo cordis orationem hanc fudit ad Dominum, quatenus ipse sibi monstrare dignaretur ubi esset crucis Dominicæ fossa, qui Moysi quoniam patris nostri Joseph ostendere dignatus est ossa. Sed, quoniam ejusdem loci certum non poterat invenire vestigium, nisi divina pietas cœlestis aliquod vellet demonstrare prodigium, ideo ad informandam non credentium spem et credentium fidem subito locus commotus est idem. Insuper etiam ad declarandum Dominicæ crucis lignum, aliud continuo secutum est signum, dum ad edomandum cor Judæorum indomitum, statim de eodem loco sumus ascendit aromatum. Judas autem, qui prius inter spem pendebat et metum, pro mœstre coepi habere gaudium, et pro gaudio fletum, gratias videlicet agens Deo in universis quæ gloriose siebant ab eo. Deinde ad terram se inclinans humiliter, fossorio arrepto, fodere cœpit viriliter: sed et alii post alios tam diu cum eo fodere cœperunt usquequo pro una cruce, quam quærebant, tres pariter invenerunt. O quam mira et inaudita res, quod crux una quærebatur, et inventæ sunt tres, quoniam pro illuminandis fidelium animabus multo pretiosior esset una duabus! Unde mirum non est quod idem Judas inter alios sollicitatus est primus quid sibi agendum esset ex crucibus tribus, quoniam, sicut ex Synagoga Judæorum plures affirruavere Judæi, duæ crucis erant latronum, et tertia Dei. Sic igitur cum inter tot cruces Judas ipse nescisset cuius aut cuius illa vel illa suisset, continuo mortuus quidam resuscitatus ibidem, præ ceteris crucibus cruci Dominicæ magis adhibebat fidem. Nec enim humanæ ignotum esset solertia quid honoris ac reverentia duabus deberet aut tertiæ; ideo postquam eumdem mortuum ad unam et aliam crucem populus inaniter admovit, continuo tertiam admotus, virtutem sanctæ crucis agnovit, posteaquam duabus illum crucibus turba pedestris in vanum porrexit, statim appositus est tertiæ, et surrexit. Unde non immerito Deum benedixerunt cuncti, quibus virtutem ligni Dominicæ resurrectio testabatur defuncti, merito etiam defunctus idem ei præ ceteris benedixit, qui eadem die mortuus fuerat, et revixit.

CAPUT VIII.

De testimonio, quod sancta crux habuit cum a vivis, tum etiam defunctis, et de spiritali gaudio beata Helene.

O pretiosum et admirabile lignum! o lignum angelico et humano præconio dignum, per quod dura antiqua Divinitas et vitæ reddidit mortuum, et libertati captivum, bene declaravit quia lignum illud non mortuum videbatur, sed vivum! O crux sacra et

venerabilis! o crux gloria et admirabilis, cui ut **A** debitus honor exhiberetur a cunctis, praeconium hahebat ex vivis, et testimonium ex defunctis! O inæstimabilis dilectio charitatis, o ineffabilis dispensatio divinæ pietatis, quæ per arcanum antiquæ Divinitatis consilium, in mortem crucis pro homine Deum, et pro servo tradidit Filium, ut post devictam ejusdem mortis acerbitatem, servus libertatem, et filius reciperet hereditatem! Videlicet eadem sacra-tissima crux humano non indigeat præconio, quæ propheticæ et evangeliæ ultro commendatur testi-monio, dignum tamen est ut nos eo studiosius laude prosequamur immensa, quo in ea salus nostra quodam videbatur esse suspensa. Hæc enim est illa crux, quæ sub Judaica detenta diu captivitate, ab Helena regina hodie probatur inventa; ut et nos hoc exemplo commoniti, in illius forma studeamus in-veniri. Hæc est illa crux, in qua Dei Filius exalta-tus, traxit omnia secum (*Joan. xii.*), de quo angelus ad Mariam. *Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum (Luc. 1).* Hæc est etiam illa sacra et celeberrima crux, in qua lux illa peperit, quæ dixit: *Fiat lux, et facta est lux (Gen. 1)*, ut ipse nos secum ad æternam perduceret lucem, qui pro nobis subire dignatus est clavos, lanceam et crucem. Hæc est illa crux, quæ, sicut sacra Scripturæ testantur sacramenta, a beata Helena regina prædicatur inventa, evangelicis videlicet verbis hodie in ea completis, quibus dici-tur: *Petite et accipietis, querite et invenietis (Joan. xvi.*) Sed, quam lata vel hilaris eadem regina hodie suisset effecta, quando crux Dominica sursum de terra videbatur erecta, nullus omnino poterit scire, nisi qui in libro vita septem signacula solus novit aperire. Unde ut quod bono inceptum est omne bono clauderetur et sine, dignum fuit ut pulcherri-mum illud donum pulcherriæ primum deferretur reginæ, quatenus gratiæ coelestis archisterio prior esset in dono, quæ major erat imperio.

CAPUT IX.

Quanto cleri et populi studio et alacritate exceptum sit vitale crucis lignum.

Interim autem, dum per satutare mysterium re-spxit Dominus super filios hominum (*Psal. xxxii.*), turbae concurrentium populorum in hymnis et con-fessionibus benedicabant Dominum: insuper etiam pro salutando ejusdem salutaris gratiæ loculo, con-tinuo facta est lætitia magna in populo. Exclusa enim antiqua Judæorum perfidia, spiritualis ibi can-tici cithara et lyra, tympanum resonavit ac tibia; quoniam ut nullius professionis aut ætatis congrua ibi decesset persona, illuc vicinus et incola, peregrinus accurrit et advena: ut sicut nullus eorum a culpa videbatur immunis, sic eadem gratia singula-tis omnibus possit esse communis. Quantus ibi con-cursus esset gentium et populorum lætitia, percipere non potest auditus aurum, nec visus oculorum; quoniam omnes qui aderant, tantum ibi gaudium, tanquamque habucre tripodium, ut propter videndi

desiderium ea hora comedendi etiam dimitterent studium. Ubi, dum alter alterius invidebat velocitati, æmula siebat charitas charitati, quando ad vi-dendam ejusdem coelestis mysterii dignitatem, charitas cepit retardare charitatem. O laudabile divor-tium, et admirabile commercium, in quo cursus ve-locium cursum retardavit inertium, ubi licet velociores quique retardare viderentur inertes, utique tamen gratiæ Dei nequaquam videbantur expertes. Sed, quia nondum fuerant virtutem sanctæ crucis experti, ideo iners veloci, et velox adhærebant inerti, ut alter alteri eo minus videretur inerti, quo ad currēdām viam alter altero volebat esse solestior. Sicut enim contrastari coeperant Judæi, dum in ligno Dominiaco viderunt gloriam Dei; ita **B** Christianus gavisus est populus, quando idem coelestis mysterii visus est loculus. Ibi procul dubio alacres ac flebiles, ibi fortes quique convenere vel debiles, dum per diversas utrarumque partium sor-tes, flebilibus adunati sunt alacres, et debilibus fortes. Ibi etiam cæci et claudi divinæ coadunau-sunt laudi, ac si aliquis eos verbis illis evangelicis invitaret illuc, quibus dictum est: *Cæcos et claudos introduc huc (Luc. xiv.)*. Præterea, ubi surdi quilibet ac muti, propriæ ibi insidiabatur saluti, dum pro gratia illius adveneret illuc devoti, qui surdos fecit audire et mutos loqui (*Marc. vii.*). Unde, quoniam ad videndum crucis sacratissimæ loculum, clerus undique post clerum, et populus accurrit post popu-lum, mirum non est, si tanta multitudo populorum.

C quasi de gyro vertebarunt in gyrum, ubi ex colli-sione turbarum vir impegit mulierem et mulier vi-rum. Ubi enīm clerus et populus agmine congregati sunt miro, quid profuit si vicinus inibi et vir uxori, et uxor adhæserat viro, maxime cum uterque eorum inibi divino submissus honori, et uxor viro, et vir invidenter uxori? Pro salutando etenim the-sauri ejusdem pretiosissimi loculo strepitus siebat in clero, tumultus in populo, dum pro festina visita-tione ejusdem superni germinalis, et divini seminis sudor erupit in viris, pudor in feminis. Ubi licet hac et illæ populus vineretur stare pro muro, adhuc ta-men pater accurrit cum filio, mater cum puero: quibus licet infans vagiens domini servaretur in cu-nis, ab eadem tamen lætitia nullus eorum esse vo-lebat immunis. Ut enim alter præ altero vitale cer-neret mysterium, alter alterius cepit impedire de-siderium: quia, sicut in exsequiis charorum alter præ altero pia devotione jungitur ad iterum, sic ad divinum illuq obsequium alter alterum studuit prævenire per alterutrum. Ibi quippe alter alteri longam fecerat moram, dum ab hac gratia videnda alter alterum ab hora cohíebat in horam; quia, li-cket ad hoc spectaculum concurreret omnis sexus et ætas, soliti tamen incessus quilibet illorum excessit metas. Unde quantum mœroris habuerunt omnes qui aberant, illi solummodo poterant scire, qui aderant: maxime cum eo majori tristitia illi ab-sorberentur, qui aberant, quo ampliori lætitia

viderant illos tripudiare qui aderant. Sed nemo fortasse de his quibus celestis magisterii disciplina præfuit, in consilio justorum et congregatione (*Psal. cx*) ibidem defuit, quoniam major eum inde poena constringeret, siquidem ibi de eodem convenu deesse contingere. Ibi enim alter alterum eo studiosius ad illud cœpit prævenire spectaculum, quo alter præ altero divinum voluit spectare miraculum, ubi crux sacratissima Dominici sanguinis liquore cruenta ab Helena regina divinitus legitur esse nudata.

CAPUT X.

Quemadmodum de S. crucis honore etiam nobis gaudendum, et quid inter Christianos et Judæos inserit.

Verum licet nos cum illis ea die corporaliter non essemus, eodem tamen gaudio quo illi jam nos gaudere debemus; quia licet corporali præsentia ibi suissemus absentes, in corpore tamen Christi eis quodam modo videbaimur esse præsentes. Participatione enim spiritualis lætitiae et exsultationis ea die nos illis, et illi aderant nobis, quoniam in unitate Ecclesiae cum eis ipse nos habebat in se, qui de electis suis ad Patrem, Vofo, inquit *ut sint unum in me, sicut et ego in te* (*Joan. xxi*). Ecce quām fortunatum, imo quod fortunatus est omnium fortunio, quod Deo et homini sic una unio, et sic communis exstat communio, ut eamdem unionem homo habeat in Deo, et Deus in homine, quam corpus in capite, vel caput in corpore. Quia enim caput Christi sit Deus, et caput Ecclesiae Christus, inde permaxime probari potest, in quo dicitur: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est* (*I Cor. vi*). Unde scriptum est quod Judæi, a Christianis in hac unione divisi, a corpore Ecclesiae prorsus videntur abscisi, quoniam de mysterio crucis et incarnationis Christi aliud sentiunt illi, et aliud isti. Sicut enim nos, pro informandis fidelium animabus, tres personas credimus et unum Deum adoramus, ita Judæi econtra se in aliam formam male credendo transmutant, dum in Deo unam personam adorant, et duas alias refutant. Sed notandum est quod, licet alio modo credant Christiani, et alio Judæi, uterque tamen cultum unius habent Dei, quia, quamvis de mysterio crucis aliud sentiat Christianus et aliud Judæus, ab utroque tamen unus colitur Deus. Sed, quoniam in morte Salvatoris unus innocius, et alius est rens, non immerito gaudere debet Christianus et lugere Judæus, ut ex bonæ vel malæ arboris fructu, pro mysterio crucis, unus sit in gaudio, et alius in luctu. Et bene quidem credentibus convenit et non credentibus, ut et illi gaudere cum gaudentibus, et isti debeat flere cum flentibus (*Rom. xii*), quoniam, ut Apostolus dicit: *Verbum crucis pereuntibus stultitia est: his autem qui salvi fiunt, id est nobis, virtus Dei est* (*I Cor. i*). Unde mirum non est quod, sicut in credentibus risum illum in futuro videbitis, de quo Veritas: *Beati, (inquit), qui nunc fletis, quia ridebitis*

A (*Luc. vi*); sic in incredulis risus ille quandoque videbitur, de quo scriptum est: *Risus dolore miscetur* (*Prov. xiv*). Et ideo, ut nos gaudium illud spiritale bonis semper meritis affectemus, de quo Jacobus: *Omne, inquit, gaudium existimate, fratres, cum in varias tentationes incideritis* (*Jac. 1*), orandum est ut per gratiam Divinitatis plenum illud gaudium semper maneat in nobis, de quo Veritas discipulis: *Gaudium (inquit) restrum nemo tollat a vobis* (*Joan. xxii*).

CAPUT XI.

De comparatione Constantini et Helenæ matris ejus.

Ergo cum aliquantulum jam sumus sententiae prioris oblii, dum perfidiæ Judæorum justa ratione conabamur obniti, dignum est ut, sicut in absconzione ligni Dominici duritiam illorum satis sumus experti, ita nunc ad Constantinum et Helenam pristina debeamus oratione reverti. Ipse enim signi cœlestis instructus archisterio, primus omnium inquirendæ crucis ardebat desiderio, sed tamen nunc bona voluntatis affectum mater illius perdaxit ad effectum. Sciendum est namque quod, postquam per bona opera oratio eorum facta est munda, in inquisitione ligni salutaris ille factus est primus, et illa secunda. Quia licet inveniendæ crucis una duobus esset intentio, filium tamen inquisitio, et matrem nobilitavit inventio. Dūm enim eidem inquisitioni uterque operam dedit, lignum crucis filius inquisivit, mater invenit, quæ, dum pro eadem causa terrarum coepit rimari profunda, inventione facta est prima, et in inquisitione secunda. Unde licet æterno non incognitum sit Patri utrum majorem reverentiam debeamus filio an matri; nos tamen in ipso, qui semper vota respicit humilium, majoris meriti credimus matrem esse quam filium. Sed tamen aliquam reverentiam inde debemus utriusque, quod jam uterque eorum præmia sortitus est vitæ: quamvis, sicut stella ab stella differt claritate (*I Cor. xv*), sic mater a filio meritorum differat enormitate. Si enim gesta ntriusque velimus pensare subtilius, coram Deo majoris pretii creditur mater esse quam filius; quia, postquam utriusque cœlesti reconciliati sunt [Patri], in construendis ecclesiis Dei magna cura filio, sed major inherat matri. Quamvis enim filius multas ecclesias in Græcia construxisset ac Roma, quibus in thesauris et allodiis multa regalia contulit dona; mater tamen, ut adhuc diversa sanctorum testantur martyria, multo plures ecclesias in Galliis ædificavit ac Syria. Quapropter ecclesiæ in honorem ejus Deo ubique sacratae bene testantur quanta coram Domino pollet sanctitate; maxime cum bene sciat sola Divinitatis antiquæ scientia qualis aut quanta sit sanctitas ejus et magnificencia. Unde, cum virtus sanctitatis ejus sit tanta, ut merito inter alios sanctos et ipsa numeretur sancta, mirum non est quod, sicut catalogus sanctorum solet ubique testari, festivitas ejus a nobis annua semper debet revolutione celebrari. Sed

quoniam in eodem catalogo de filio ejus nulla est mentionio, sed magis memoria illius omnibus modis inibi obliteratur silentio, ideo ut in regione vivorum et ipse complacat Deo, necesse est ut oratio fiat ab Ecclesia ad Deum pro eo (4). Cum enim in praesentis ecclesiae domicilio festivæ solemnitatis officium matris potius debeatur quam filio; ideo in agendis mortuorum providendum est cunctis, ut memoriam filii studeant habere cum defunctis. Proinde ad reconciliandum nobis Deum Patrem, non jam eumdem filium debemus orare, sed matrem, quatenus ipsa suæ sacratissimæ intercessionis auxilio coram Deo nobis suffragetur et filio. Quia enim multa sunt mala quæ fecimus, ideo nos et illum studiosissime debemus ejusdem mulieris commendare precibus, quamvis dubium non sit quin pro filio suo eo studiosius oret mater ipsa, quæ genuit, quo idem filius non in vitiis, sed in virtute consequitur. Et non immerito quidem nos et illum eidem debemus commendare viduae, ut pro nobis et illo Deum exorare velit assidue, maxime cum ad obsequium suum inde nos magis possit habere spontaneos, si cum eodem filio suo precibus suis domesticos tucatur et extraneos. Quia enim sententia illa rebus est magna, et verbis exigua, in qua dictum est: *Mullum valeat deprecatio justi assidua* (*Jac. v.*), necesse est ut ipsa pro nobis et filio suo jam eo supplicare dignetur humilius, quo justior enarratur mater esse quam filius. Unde ut nobis et illi bene sit in praesenti sæculo et in futuro, pro nobis et illo Deum semper orare debemus in obscuro, quatenus gratia quam electis suis hic præparavit et ibi, nunquam nobis possit deesse nec sibi. Adhuc etiam, ne unquam animabus nostris desit requies, aut corporibus quies, pro nobis et illo Deo supplicare debemus per singulos dies, ut ipse, qui dives est in promissis, et ditor in donis, secundum divitias gloriae suæ sibi misercatur et nobis. Sed quoniam ipse post mortem suam diu fortasse jam luit, si quod in eo peccatum ante mortem fuit, dignum est ut pro nobis ipsis Deo semper eo propensiore supplicemus oratione, quo jam ille fortassis est in requie, et nos in labore. Et quoniam ipse futuræ quietis plenariam nondum habet perfectionem, sed nobiscum potius meliorem adhuc sperat invenire resurrectionem, orandum est nobis ut ipse qui per sanguinem suum vivificæ crucis involut sanctificare vexillum, ad perfectam requiem nos perducat quandoque et illum. Sciendum est enim quia licet ille talis ac tantus non sit ex imperfectione meritorum, ut digne computari possit in numero sanctorum, vere tamen et absque omni dubitatione partem habebit in consilio justorum et congregazione (*Psal. cx.*). Et non immerito quidem, quia licet Philippus et Caius, duo hi solummodo reges ante illum, Christianus primus erat ex cunctis imperatoribus et

A regibus qui Romani orbis monarchiam studiosissime divinis mantipavat legibus. Unde quoniam hujusmodi operibus effugavit a se omnem potestatem inimici, non immerito, etsi non sanctus, justus tamen poterat dici; quoniam ad exemplum justi illius Deo semper vivere cupivit, de quo scriptum est: *Justus ex fide rivot* (*Galat. iii.*). Si quis enim in historiis gesta illius diligentius querat, bene videbit quod idem vir, etsi non sanctus, tamen justus erat; quoniam exemplo justi illius vitiis erat infirmus, et virtute robustus, de quo dicitur: *In memoria eterna erit justus* (*Psal. cx.*). Et quoniam mater ejus et ipse virtutes habuerant mille, non immerito justa fuit illa, justus et ille; sed justior illa. Unde mirum non est quod, sicut filius typum justi illius in æternum habebit, de quo scriptum est: *Justus ut palma florebit* (*Psal. xc.*); ita et mater diversarum virtutum gratia formosa, non jam deformis ut spina, sed pulchra videtur ut rosa. Sed licet pro diversa qualitate meritorum rose sint martyrum, etc., lilia confessorum, tamen, quia per mortificationem vitiorum corda eorum vitiis erant sterilia, et virtute generosa, non immerito jam filius florebit ut palma, et mater ut rosa. Adhuc etiam per antiquæ Divinitatis consilium filius ut oliva, et mater florebit ut lumen, quoniam decursu jam vitae praesentis exsilio, corona justitiae nec matre potest deesse nec filio. Et non immerito tanta mercede sunt digni, quibus inventio Dominici reservata est ligni; quamvis mater cum filio tantæ dilectionis foedus iniret, ut lignum illud filius inquireret, et mater inveniret. Licet enim ad inquirendum crucis Dominicæ vexillum ille illam, et illa incitaverit illum, uterque tamen quod pium erat implevit, dum eamdem crucem filius quæsivit, et mater invenit. Unde sciendum est quia; si idem filius præmium inde debet habere condignum, quod ipse Dominicæ crucis primus inquisierat lignum, multo majorem gloriam mater ipsa promeruit, quæ hodierna die lignum Dominicum nobis eleganter aperuit. Et si gloria et honore digna est illa, quæ crucem invenit, multo magis honorandus est ille, qui nos in cruce redemit, quoniam in eodem ligno, quod illa nobis hodie revelare consuevit, opus nostræ redemptionis ille dignanter implevit. Unde D quia pro honore illius quotidie vivificam adoramus crucem, qui olim in cruce noctem in diem et tenebras vertebat in lucem, orandum est nobis ut per gloriosam ejusdem crucis sacratissimæ virtutem, quandoque nobis animarum requiem, et nunc corporum dignetur donare salutem; quatenus per gratiam ipsius, et tunc a poenis, et nunc liberari mereamur a peccatis, quia in ara crucis seipsum obtulit Deo Patri sacrificium, in odorem suavitatis, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum.

(1) Constantinus Magnus, tametsi piissimus princeps, nondum tamen ab Ecclesia Romana relatus est in sanctorum numerum.

INCIPIT LIBER TERTIUS

DE CONSTANTIO ET HELENA

PRÆFATIUNCULA AUCTORIS.

Quoniam de inventione sanctæ crucis, fratres charrissimi, quædam jam diximus, de Constantio et Helena, per quos inventa est crux, aliqua dicemus, quantum in operis hujus serie post materiam auctores prodantur materie. Dignum quippe est ut [qui] de ipsa inventione agamus [egimus], de inventoribus ejus aliqua afferre debeamus, ut, agnita gloria eorum et magnificientia, melius ad cætera præcedens currat sententia.

CAPUT PRIMUM.

Ut Constantius D. Helenam sibi junxerit.

Constantius ergo Cæsar, qui Claudi imperatoris nepos erat ex filia, bella semper hostilia plus malebat quam civilia, ut bellis hostilibus civilium bellorum illorum decuraret metas, de quibus scriptum est :

Altera jam teritur bellis civilibus ætas.

Unde et in ordine vicis suæ militare sibi assumens collegium, hac et illac bellum gessit egregium, dum publicam rem publico defendens magisterio, multas civitates et provincias Romano subjugavit imperio. Qua de causa copiosa cum exercitu in Gallias profectus est a Roma, hac et illac rebellibus intulit arma, supplicibus dona, ut pro dispar actione singulorum, dispar eis esset et gratia donorum. Unde et eo ampliori dilectione tenebatur a Gallis, quo superborum erat mons et humilium vallis, dum reprimendo exosos, et provehendo dilectos, cœpit edomare tumidos, et elevare subjectos. Sic ergo postquam Gallias hinc et illinc ubique peragravit, tandem ad Treverican urbem famosissimam declinavit, quæ tunc temporis eo divitias et rebus erat opulentior, quo armis et militibus videbatur esse potentior. Licet enim fortis esset ex provinciis et civitatibus undique adjacentibus, divina tamen gratia fortior erat a creditibus; maxime cum per beatum Eucharium ac socios ejus ita sterilis esset idolatria, et fide secunda, quod non immerito Roma vocabatur secunda. Interim autem, dum Constantius Romanum imperium per Gallias ubique dilatavit, beatam Helenam virginem pro nimia pulchritudine, quam habebat, amavit; quia non solum pulchra erat visu aspectuque delectabilis, sed etiam gloria et honore magis videbatur admirabilis. Sic igitur, dum in hanc rem totum animum et totum impendebat studium, tandem amabile prosecutus desiderium, eam sibi sociavit in connubium : de qua, ut divina providentia præordinavit, filium, qui Constantinus Magnus dicebatur, generavit. Unde cum melior esset Galerio, et nobilior Chloro et Cyro, mirum non est quod tam nobilis femina tam nobili sociata est viro; quoniam, scut ipsa mundo

A erat nobilis, et ideo nobilior, ita et ille sibimet fuit utilis, et imperio utilior. Ille enim quasi ad instar speculi humani radius fuit imperii, in his quæ sunt sæculi. Hæc autem radio fidei divina se imprimens legi, speculum erat imperii, in his quæ sunt sæculi, et in his quæ Dei. Et ideo nobilitate mentis, quam divina sibi prærogavit sanctio, multo nobilior videbatur Constantio; quia per inestimabilem supernæ pietatis efficaciam, nobilitatem mentis, quam ille non habuit per naturam, ista meruit habere per gratiam. Unde, quoniam idem Constantius nusquam amori suo tam delectabile poterat invenire suffugium, mirum non est quod tam nobilis vir tam nobilis feminam sibi sociavit in conjugium. De qua, sicut historia nobis intonat subtilius, per gratiam B Dei tam magnus et illustris nobis datus est filius, qui et præcedentibus regibus posterior non esset ad virtutem, et subsequentibus anterior esset ad salutem. Et ideo beatus erat vir qui tales filium habuit: beata etiam mulier, quæ præter hunc virum post alium non abiit! sed ille multo posset fieri beator, si per fructum justitiae vellet esse feracior. Felix tamen quodammodo tanti filii pater! felix erat et mater! sed feliciores viderentur utrique, si jam pariter potirentur præmio vita. Sed tamen per gratiam virtutis cujuscunq[ue], felix uterque videbatur utcunq[ue], quoniam sicut ille felix temporali virtute vel victoria; ita et ista felix erat sempiterna gratia et gloria. Unde et per gratiam cujuscunq[ue] virtutis ex parte felix illa, felix ille, felix erat uterque; sed eo alter altero felicior, quo in lege Dei videbatur esse peritior. Et licet idem vir, qui Romani orbis erat speculum, felix esset quantum ad sæculum, per hoc tamen, quod in oculis Dei caligo paganismi [euia] denigraverat, nequaquam felix erat quantum ad Deum. Sed si quodammodo potest concedi quod in aliquo felix dieatur per gratiam Dei, multo tamen felicior exstitisset, si ad fidem cum muliere pervenisset, quoniam inde magis prosperioribus posset pollere successibus, si per fidem Christi cautius consuleret immanibus excessibus.

CAPUT II.

D. Helenæ generis nobilitatem quæ testentur.

Econtrario autem mulier illa pretiosa, non modo genere, sed etiam virtute videbatur generosa, dum per gratiam Dei omnipotenti nobilitatem corporis nobilitate semper extulit mentis. Unde, licet in historiis parentum illius generosa sileatur nobilitas, nobilitatem tamen ejus apud Treviros ædificiorum suorum abhuc antiqua testatur gentilitas: ubi pavimentum domus illius variis marmoribus et Paro quondam lapide stratum bene declarat quantum

itū præ aliis videretur habere primatum. Præterea A vero ipsæ planities parietum fulvo auro velut hyacinthino textu depictæ bene testabantur insignia nobilitatis ejus invictæ, insuper etiam prædiorum ejus copiæ Ecclesiæ Dei olim undique collatæ bene declarant quam nobilissima generis polleret antiquitate. Sed et cubile ipsius aureis setis instructum et insignitum, nobilitatem quodammodo in ea; quasi Romanorum testabatur Quiritum; maxime cum ab ortu solis usque ad ultima Thyle cubili huic simile non posset inveniri cubile; quia cubiculum cordis sui cubicularius ille nulla unquam inquinavit pollutione, de quo scriptum est: *In cubili suo astigit omni via non bona* (Psal. xxxv). Sed hæc fortassis omnia contingebant in figura; que regina quan- Joque futura hoc habere coepit ex gratia, quod prius habebat ex natura; quia postquam ad fidem Christi superno meruit revocari juvamine; ornamenta dignitatis corporeæ traxit ad salutem animæ, dum in inventione sanctæ crucis; pro humano laborando salute, gloriosa siebat ex hoc opere; sed gloriior virtute in typum scilicet Ecclesiæ illa diversarum virtutum intus decorata dignitate, de qua scriptum: *Astitit regina a dextris in vestitu deaurato; circumdata varietate* (Psal. xliv). Unde, quoniam intrinsecus tantis ac talibus decorata fuit virtutibus, idcirco per omnia in omnibus divinis placebat obtutibus; quia vero specie sua et pulchritudine forinsecus erat ornata, ideo viro suo Constantio amabilis videbatur et grata; quoniam internæ pietatis et æternæ pulchritudinis ita instructa est norma, ut et Deo placeret in anima et Constantio in forma. Secundum opinionem enim vulgi, et veritatem rei, officiosa erat in obsequio viri, sed officiosior ad obsequium Dei; quoniam amor Constantii et Dei ita in corde illius duplice ratione fuit distinctus, ut et Constantio exterius, et Deo subderetur interius. Qui Constantius postquam in Galliis negotia belli partim ipse disposuit, partim aliis disponenda commisit, tandem cum suis commilitonibus genus patriamque revisit, ut eo majorem triumphi laurealis recipere coronam, quo cum majori palma victoriae de Galliis reversus est Romam. Sed licet ignotum sit nobis utram beatæ Helena cum eodem Constantio abiisset, an propter teneritudinem pueri in Galliis remansisset, credi tamen potest quod vel eo tuttius cum eo abducta, vel eo citius post eum est sine magna dilatione delata, que præ cæteris mulieribus ab ipso magis erat amata. Credendum est etiam quod quandoenque illuc fuerit adducta, statim regiis ornamentis ac sumptibus est decenter nutrita et diligenter instructa, ut sicut elegans erat in habitu et elegantior in vultu, ita nihil sibi de regio sumptu decesset aut cultu.

CAPUT III.

Ut Helenam legitimo sibi matrimonio sociariit Constantius, et de eorum filio Constantino Cæsare declarato.

Theodora autem, Constantii uxore, defuncta,

B beata Helena sibi est societate conjuncta, ut quæ prius in palatio obscuriore aliquantulum potiebatur magisterio; deinde secum et matrimonio potiretur et imperio. Dignum quippe fuit ut eo ampliori cam dignaretur honore, quo jam secum didicit in quiete, quod pro eo prius pateretur in labore; maxime cum omnis labor gravis omnino videatur, nisi qui per gratiam consolationis in tribulatione levatur. Deinde vero cum inter duos Augustos, Constantium scilicet et Galerium, Rōmani orbis divideretur imperium. Illyricum et Asia Galerio; Africa vero et Europa evenere Constantio. Cum autem ex divinæ dignationis permissione vel ope unus præsideret Asia, et alius Europæ, factum est ut Constantius eo minorem sollicitudinem de Italis haberet et Afris, quo majorem curam de Hispanis habebat et Gallis. Interim vero Constantinus, filius ejus, officiis aptus, et hominibus acceptus; consultu senatus a Romanis in Cæsarem est electus; quoniam pro virtute utriusque dignum eis videbatur et justum ut et filius promoveretur in Cæsarem, et pater in Augustum. In qua videlicet virtus divina bene declaravit in eo quia non est potestas nisi a Deo; dum per arcanum utique Divinitatis auxilium eodem tempore in quo promoverat patrem, movebat et filium. At postquam Constantinus Romanum imperium aliquot annis tam forti quam felici virtute defendit, adhuc qualem animum erga rempublicam haberet ostendit, dum pro acquirenda majoris glorie corona valida manu denuo ad Gallias migravit a Roma.

C

CAPUT IV.

Ut Constantius superatis Germanis et Britonibus abierit, utque Constantini lepra invaserit.

Ubi quamvis tyrannde antiqua et rebellione nova gens Britannæ et Germanæ denuo eum nova concitaret ad bella, ipse tamen eo minori est inde tristitia repletus; quo ad triumphandum ei adfuit et exercitus novus et sapientia vetus. Interim autem Constantinus filius; in Romanis partibus relinquens matrem, mirabili arte in Gallias prosecutus est patrem; ut pater cum filio eo facilius tyranne resisteret parti, quo filius patri; et ars succurreret arti. Quia enim uterque callidus erat ingenio et providus in consilio, ideo mutuo charitatis officio filius patri; et pater occurreret filio, ut eo fortius pars opprimeret partem quo callidius ars deluderet artem. Inter haec vero licet Constantinus in negotiis belli mirè foret calliditatis et admirandæ fortitudinis, gens tamen Britannæ et Germanæ facta est ei uva sellis, et botrus amaritudinis, dum in eis per septennium mœras belli continuando, Romano eis imperio vii septimo subjugaverat anno. Sic igitur devicta Germania et Alemannia, tandem victor omnium mortuus et sepultus est in Britannia; filiumque suum Constantinum ad Romuleam dirigens sedem, tam Romani imperii quam Galliarum reliquit hæredem. Constantinus autem, postquam in Galliis negotia regni disponebat, ut potuit, ut statim reversus Romam, quis vel qualis futurus esset innotuit, dum

per inestimabilem gratiam coelestis archisterii, post breve tempus monarchiam suscepit Romani imperii. Sed quam sapienter ac strenue idem Romanum imperium rexit ubique, usque hodie testantur virtutes ejus antiquae, exceptio quod multiplice cultura idolorum in brevi factus est persecutor Christianorum. Proinde ad ulciscendam in eo culpam persecutionis animae, tradidit eum Deus in passiones ignominiae, quando licet magnae potentiae et majoris esset constantiae, lepra tamen eum percussit elephantiae. In quo videlicet facto quia multa sunt flagella peccatoris, bene in eo virtus declaravit Auctoris, ita ut propheticum illud digne ab eo posset commemozari; *Multiplicata sunt super me flagella, et ignoravi (Ps. xxxiv).* Licet enim pro diversis medicinae artibus diversi medici diversis colligerentur ex partibus, pro sananda tamen eadem plaga divina nullus medicus et nulla profuit medicina. Unde et pro capacioris medicinae genere petendo, plus quam tria millia infantium et lactentium undique colliguntur ex regno, se si habilior ad sanandam illa posset esse medicina, si lactei cruoris illorum lavaretur in piscina. Die autem statuto, cum pro eadem causa de palatio ad Capitolium processisset, et hinc et inde resolutis crinibus matres infantium plangere et ejulari vidisset, continuo reprobans consilia pontificum, facinus coepit abhorrire terrificum. Et qui prius in multis praeliis viris fortissimis fortior erat, ea die nimirum mulieribus cedebat, dum per internam aspirationem ad tantam misericordiam ceperit inflecti, ut cum donis etiam amplissimis juberet singulis matribus sua pignora reddi. Unde factum est ut sicut nulla illarum prius a tristitia fuit immunis, illa sequentis latitiae causa omnibus videretur esse communis, maxime cum non tantam prius in veniendo habuerint tristitiam, quantam in redeundo videbantur habere latitiam. Taliter ergo Constantinus, qui prius alios vincebat, in illa die seipsum viciisse gaudebat, dum ad laudem Divinitatis et gloriam fletu femineo victus, meruit habere victoriam. Maluit enim adhuc solus lepram habere volatilem, quam in sanguine innocentium gladium cruentare versatilem, ideoque divinitus ex impio factus est pius, qui pro salute plurimorum salutem postponerat unius.

CAPUT V.

Conservat Constantinus cum Herode, alterius pietatem cum alterius crudelitatem compones.

Unde cum pietas Constantini et impietas Herodis vobis, dilectissimi, multis cognita sit modis, nil nocet si secundum comparationem boni et mali alterum alteri lege comparemus speciali. Si enim alter alteri comparatur, probari potest, quem mors et quem vita sequatur, quoniam morte et vita jam ab invicem dirimuntur utrique, dum unus habet premium mortis, et aliis vitae. Unde enim tibi notum sit, o Christiane, quid de utroque sentiant leges divinae et humanae, ideo istum imitare, et illum imitari desiste, quoniam uno modo peccaverat ille,

A et alio iste. Herodes etenim rex scienter peccavit, dum in mortem Salvatoris seipsum impudenter amavit. Constantinus autem e contra ignoranter erravit, dum pro unius hominis vita in tot homines mortis sententiam dictavit. Herodes, sempiterni Regis ortum molitus extinguebat, in cervices lactentium gladium suum arctius solebat cruentando distingere; Constantinus vero, mitiorem se illi volens ostendere, mucronem suum a cervicibus infantium pia cepit devotione suspendere. Herodes saluti sue male consuluit et male providit, dum pro occasione unius pueri multos pueros occidit, Constantinus vero saluti sue multo melius providere solebat, dum plurimorum saluti salutem unius praefere nolebat. Herodes etiam, videns quia illusus esset a magis, B in occidente parvolorum poenas poenis, et plagas augmentaverat plagiis; Constantinus vero ab hariolis et magis videns sibi male fuisse consultum, in relaxatione parvolorum matrum plangentium voluit sedare singultum. Herodes regni temporalis tactus ambitione, coelestis regni gaudio divina privatus est ultione; Constantinus autem pro relaxatione exercitus occidendi, et non occisi, digne promeruit regnum intrare paradisi. Herodes, terreni imperii timens amittere sortem, pro morte unius multis intulit mortem; Constantinus autem lepræ maluit volatilis solus habere scabiem, quam interfectione multorum leoninam incurreret rabiem. Herodes, malorum currus, et iniquorum auriga, trium filiorum suorum proprius exstitit particida; Constantinus autem, Græcorum currus, et Romanorum auriga, filiorum alienorum noluit fieri homicida. Herodes multis modis jam addictus est poenis, dum ad effundendum sanguinem filiorum suorum armis non parcebat amoens (sic); Constantinus autem e contra ab æternis liberatus poenis, quia in redemptione filiorum alienorum poenis parcebat alienis. Herodes seipsum a facie Domini longius ejecit, dum in interfectione parvolorum se ipsum potius interfecit; Constantinus autem sibimet melius parcebat, dum innocentium sanguini parcens, se ipsum interficere nolebat. Sed quia nunc inter manus nostras ejusdem nefandi Herodis incidit mentio, cruciatum infirmitatis ejus et mortem non debemus preterire silentio, maxime D cum post mortem suam venenifera ipsius bene testarentur aconita quis vel qualis ante fuisset in vita. Huic igitur ante obitum suum non modo vita p̄presentis exitum, sed etiam futuræ videbatur imminere supplicium, diversis videlicet infirmitatibus sic cum ultione prosequente divina, ut nulla sibi prorsus posset subveniri medicina. Pro membris enim putrescentibus et oculis sponte decedentibus, odiosus erat astantibus, et odiosior assidentibus, quoniam pro nimio corporis ac virium defectu fetidus erat anhelitu et indecorus aspectu. Et licet in inferiori parte totus pene liquidus esset ac luridus, humor tamen in pedibus et tumor erat in cruribus; sed et verenda ipsius putrida et scatentia vermbus vix exspectabant quousque vita illius miserabilis adveniret;

terminus. Quanto magis in verendis ejus putridis plaga sicut divina, tanto magis multiplicata est in eis ruina, dum propter hoc quod animus ei acer, et tumidus inerat ventre, dolor ejus erat in conspectu suo semper. Quoniam licet in una parte vexaret eum febris, et in altera prurigo, cibi tamen inexplicabilis ei videbatur inesse cupido, ita ut crebra impulsio, nimia inflatio, tussis ventris ingluviem saepe testaretur edentis. Præterea vero intus licet et exteriori nimio aestuaret incendio, adhuc tamen vitæ præsentis libenter uteretur compendio, nisi quod, majori adhuc corporis infirmitate suscepta, intestina illius diversis ulceribus intus videbantur obsepta. Unde licet aquis calidis infusis et oleo calido saepius fuerit gratia medicinæ perunctus, ad ultimum tamen mala morte et malo fine fuit defunctus, quia post multa poenarum genera, quibus alios prius cruentaverat, ulti tandem seipsum proprio interfeceraut cultro. Sic igitur quomodo alios prius diversis plagiis innocenter affixit, mirum non est quod mala morte obiit, qui semper male vixit; mirum etiam non est quod in æternum et ultra propriis cruciandus est poenit, qui nunquam satiari valebat ex alienis. Quamvis enim ante mortem suam interfectione iustorum Dei saepe profanaverit templum, in ipsa tamen morte posteris suis malum reliquit exemplum, dum nobiliores quoque, quos ex omni Iudea in unum locum fecit congregari, in ipso exitu animæ jussit omnes gladio necari, ut superstites eorum eo minus de morte sua gaudenter, quo aliquid inter manus haberent unde magis de suorum intersectione lugerent. O nequitia regis! et injustitia Herodis quæ tantis ac talibus malis cognita est nobis et vobis, qui sub prætextu pietatis Judæorum convocando cohortem, per immanitatem tormentorum vitam sperantibus intulit mortem: ad hoc scilicet talibus auspiciis dedicans introitum mortis et exitum vitæ, ut qui de illius morte tristari noluerant tristarentur invite.

CAPUT VI.

Ut apostoli Petrus et Paulus Constantino apparuerint, idemque catechumenus factus sit.

Verum quia reprobare malum et eligere bonum non humani sed divini muneric est donum, tempus est ut, sicut paulo ante de Constantino vertebamur ad Herodem, ita nunc de Herode ad Constantimum ordine revertamur eodem. Sicut enim Herodes duplice illa contritione in utroque percussus est homine, de qua scriptum est: *Duplici contritione contere eos, Domine (Jer. xvii)*; ita Constantinus e contra pro simpliciori culpa simpliciori a Deo percussus est plaga, dum pro persecutione Christiana multatus est lepra volatili et vaga. Sed quoniam in oculis Dei eadem culpa se noluit facere reum qua Herodes cum quæsivit puerum ad perdendum eum, ideo et premio non est remuneratus eodem quo remuneratum jam eundem constat Herodem. Quia ergo ejusdem nefandi regis satis exasperata est mentio, ideo memoriam illius jam volumus obliterare silentio,

A quoniam in camino ignis æterni tantis cruciatibus habet æternaliter coqui, ut non opus sit nobis quidquam de eo amplius loqui. Ipse enim immanitatem crudelitatis in innocentium armatus mortem, æternæ procul dubio mortis incidit sortem; Constantinus vero e contra humanitate pietatis innocentium differentem mortem, æternæ sine dubio mortis evaserat sortem. Qualiter autem eamdem mortem evaserit, vel quis sibi viam evadendi præmonstraverit, eo plenius vobis enodare volumus, quo de necessariis rebus hic quidquam prætermittere nolumus. Decurso igitur die quo pro effundendo sanguine innorio a nefando se abstinuit piaculo, sequenti nocte per beatos apostolos Petrum et Paulum in hunc sensum divino revelatus est oraculo, scilicet quod saluum carnis ac spiritus a summo consecutus esset Opifice, si prius salutem animæ a Sylvestro quereret pontifice. O quanta benignitas et humanitas Salvatoris! qui cum creator sit omnium creaturarum, tale tantumque mysterium tanto viro voluit revelare per somnum, quod salutem corporis et animæ superno consequeretur examine. Constantinus igitur ad compbandam gratiam divinæ pietatis et gloriæ, eamdem visionem diligentissime commendabat memoria, ut eo citius eam Sylvestro posset mitigata crudelitate referre, quo præ timore illius diu latitavit in montibus et in speluncis et in cavernis terre. Quis autem cogitet vestrum quam celeriter ad se statim facheret accersiri Sylvestrum? Quis etiam cogitet quam longam sibi videbatur facere moram, cuius præsentiam vix unam expectaverat horam? Ut enim celeriter adduceretur vir ille beatus, eo celerius post illum missus est pro nuntio nuntius, et pro legato legatus, quo cooperante gratia divinæ virtutis, ab eodem viro medicinam debuit habere salutis. Sylvester autem pusillanimitate spiritus et tempestate eo mihius habebat vitium, quo se magis vocari formidavit ad martyrium, quamvis pro Domino paratus esset in carcerem et in mortem ire, etiam si ab eodem homine cogeretur omnia tormentorum genera subire. Et quamvis pro eadem sollicitudine quasi mille cogitationes haberet ante mille, alio tamen modo cogitaverat ipse et alio ille, quoniam per divinæ pietatis inæstimabile donum quod ipse deputavit ad malum, ille vertebat in bonum. Licet enim recuperandæ sanitatis consilium ab eodem pontifice nondum fuisse adeptus, magno tamen gaudio vir ille beatus est ab imperatore susceptus, quoniam pro inquisitione illius non tantum prius habebat studium, quantum et in susceptione ipsius postea solebat habere tripodium. Quid plura? Duo bus igitur hac et illac pariter consendentibus et de fide sanctæ Trinitatis hac et illac invicem colloquentibus, colloquio eorum eadem sine dubio credebatur interesse Sophia, quæ post resurrectionem duobus discipulis loquebatur in via. Sed quamvis inter haec mutua collocutionum genera fides adhuc unius esset in radice tenera, tamen ut inter diversas propositiones sententiarum alter ab altero minus haberet

tedium, quid sibi revelatum sit, alter alteri proponeret in medium, dum divinæ visionis horama (σημεῖα) eisdem verbis ille retulit isti quibus ei prius revelatum est ab apostolis Christi. Et licet idem vir, paulo post miles Christi futurus, aliquantulum esset de eadem visione securus, adhuc tamen inde volens securior esse, inquirere coepit si imagines eorum haberentur impressæ. Unde et beatus Sylvester ad obstruendum ejusdem diffidentiæ voraginem, eorumdem apostolorum ei genuinam deserri fecit imaginem: ut plenius testaretur imago impressæ tabulæ utrum visio illa deputari deberet rei gestæ vel fabulæ. Et cum non alias imagines præter has quereret duas, inter manus offerentium continuo eas recognovit ut suas, dum pro module suo eo majores inde gratias divinæ retulit virtuti, quo de eadem visione securus, vicinior videbatur esse saluti. Unde postquam se in laudem eorum animus ejus erexit, quorum vultus in visione conspexit, catholicæ fidei eo magis delectari coepit indagine, quo de futura sanitate certior ex utraque reddebat imagine. Proinde in corde ipsius aliquantula divinæ cognitionis oborta propagine, in novam imaginem a veteri transivit imagine, dum ad hoc cognitionibus malis, et operibus renuntiavit incestis, ut qui portavit imaginem terreni, portaret et imaginem coelestis. Ut enim quasi de imagine ad imaginem, ita de vitio transiret in virtutem, pro labore quæsivit requiem, et pro infirmitate salutem, quando per ineffabilem divinæ pietatis efficaciam, de morte in vitam, de culpa transivit in gratiam. Tali quippe modo volens se ab omni cohibere facinore, a carnali opere, velut a legalis Sabbati quievit itinere, quando ut a culpa posset ire, et in gratia quiescere, quasi cum lucerna et luce in uno coepit minui, et in altero crescere. Per Sylvestrum enim divini luminis illustratus scientia, sicut deficiebat in culpa, in gratia proficiebat et sapientia, excepto hoc uno quod adhuc culpa redarguit eum, quod in sapientia Dei nondum plene cognovit per sapientiam Deum. Unde ut sapienter inter illos desiperet insipientes, de quibus scriptum est: *Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes* (*I Cor. 11*), de fide Trinitatis et de mysterio crucis eo studiosius inquirere coepit a sapientibus, quo ad exemplum Apostoli debitor esse valuit sapientibus et insipientibus (*Rom. 1*). Et ut perpetuae salutis quandoque attingeret portum, in seipso idolatriæ occasum et fidei præbuit ortum, quia postquam per beatum Sylvestrum fide sanctæ Trinitatis informabatur, ibidem in corde illius et fides accepit originem et idolatria finem. Secundum admonitionem enim Sylvestri et revelationem Domini, intus et exterius Deo obedivit et homini, dum velut in Pythagorico bivio catechizati arripiens dextrum, fidei symbolo catechizari meruit per Sylvestrum.

CAPUT VII.

A quo baptizatus sit Constantinus.

Verum quia Sylvestrum et Constantimum jam

(2) Hæc non satis videntur Graecæ significantiæ resonare.

A inter manus habemus, de nomine unius, et de baptimate alterius aliqua dicemus, quoniam in quorundam cordibus magnum inde saepius ortum est schisma, quod hic de Eusebio, et illic a Sylvestro legitur accepisse baptisma. Si enim in gestis Græcorum studiose queritur, ab Eusebio Romanæ urbis episcopo baptizatus assertur. Si autem in historiis Romanorum studio rimator honesto, procul e dubio baptizatus legitur a Sylvestro. Unde breviter hic enodandum est in nomine Domini, qualiter hæc duo nomina uni convenient homini, ut quæstio, quæ inter quosdam inde solet oriri, justa possit ratione sopiri. Secundum definitionem enim sapientium, et non secundum opinionem plebium, quidam eum vocavere Sylvestrum, quidam autem Eusebium, quoniam, sicut in pluribus locis refertur a Christianis, Eusebius vocabatur a Græcis, et Sylvester a Romanis. Proinde quoniam Eusebius Græcum nomen erat, non incongrue Græcum illud nomen a Græcis habebat, quia sicut a legendō *lector*, vel a pingendo *pictor* vocatur, sic Eusebius a scribendo dicitur bonus scriptor (2). Ipse enim quasi scriba doctus in regno celorum stylo prædicationis scripsit in cordibus proximorum quæ vel qualia Dominus narravit in scripturis populorum, quando inter cætera divinæ potentiae miracula, protulit eis de thesauro suo nova et vetera. Et quoniam veteris ac novæ legis edictum in tabula cordis sui diligenter habebat inscriptum, ideo die noctuque didicit in Scriptura veritatis qualiter odio habiturus esset omnem viam iniquitatis. Unde postquam in fontibus Salvatoris calamus cordis altius intinxit, ad imaginem et similitudinem Dei mentis interiora depinxit, ut in altam formam transformaret calamo scribæ, dicentis: *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis* (*Psal. XLIV*).

Ergo quia de nomine Eusebii nunc satisficimus turbæ pedestri, dignum est ut de vocabulo Sylvestri jam quasi militiæ satisficiamus equestri, quia sicut ab equo dicitur *eques*, et a pede *pedester*, sic idem vir non incongrue a sylva vocabatur *Sylvester*. Quis enim diffidat hunc virum propheticis et evangelicis legibus institutum, frondibus honorum operum in sylvam semper excreuisse virtutum? Ne enim evangelica falce cum eadem arbore succideretur, de qua dicitur: *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur* (*Matt. iii*), ideo figuram arboris illius semper habere voluit eminentia meritorum, de qua scriptum est: *Non est arbor mala faciens fructum bonum* (*Luc. vi*). Et quia nunc mente libera, et carne captiva in domo Dei quasi fructifera semper florebat oliva, ideo pro virtutum floribus typum palmae illius in æternum habebit, de qua scriptum est: *Justus ut palma florebit* (*Ps. xcii*). Quia igitur honorum operum virgultis, quasi in sylvam virtutum semper excrevit, dum quod verbis docuit, operibus implevit, ideo dum coelestis verbi minister, et divi-

næ dilectionis videbatur esse sequester, non immērito quasi a sylva dicebatur *Sylvester*. Sed sicut nunc de utrisque nominibus quædam dicta sunt privatim, sic utraque nomina jam in unum sunt colligenda summatim, quia licet unum ab altero discrepare videatur verbo, non opere, ipse tamen etymologiam utriusque spiritali exercitatione studuit observare summopere. Unde procul dubio scipsum in nullo decepit, qui in hoc uno homine nomen utrumque recipit; qui autem inde dubium aliquod in animo gerit, ille revera nodum in scirpo querit. Cum enim unusquisque Romanus pontifex usque adhuc habeat duo nomina, unum videlicet ex alieno, et aliud ex suo, mirum non est si idem vir in apostolatus gradum divinæ pietatis promotus efficacia, unum nomen ex natura, et aliud habeat ex gratia. Quia igitur pro colligendis ovibus et populo Dei convertendo scriptis et dictis semper erat in exhortando, et severus in corripiendo, ideo dum in studio prædicationis ad quosdam mitius, et ad quosdam se habebat sævius, non immerito et *Sylvester* vocabatur et *Eusebius*.

CAPUT VIII.

Ut totus pietatis operibus vacarit Constantinus, sacram baptismus suscepturus.

Ecce quoniam in explanatione utriusque nominis, *Eusebii* scilicet et *Sylvestri*, sermo noster aliquan- diu nunc stetit in loco campestri, dignum est, ut Jam pro altiori mysterio, quasi cum Jesu, ascen- dentes in montem, *Constantinum* regem cum pro- cessione lectionis prosequamur ad fontem. Sicut enim nemo potest digne pro terrenis cœlestia qua- rere, nisi antea velit pro cœlestibus terrena deserere, ita *Constantinus* vitæ perennis nequaquam perve- nire posset ad fontem, nisi virtutum gradibus quasi cum Jesu prius ascendisset in montem. Unde consilio et institutione *Sylvestri*, cum turba sœculari diutius stare solebat in loco campestri, dum pro dilectione Dei post gratiam baptismi scalam Jacob eo altius cum angelis ascendentibus ascendit, quo ante baptismum eamdem scalam pro compassione proximo- rum studiosius cum angelis descendantibus descendit. Ut enim penitentiæ remedio animæ suæ diversis pos- set mederi vulneribus, continuis septem diebus mi- sericordiæ vacavit operibus, ut in sœcularibus rebus eo minor ei laborper singulos ingravesceret dies, quo in spiritualibus causis major sibi videbatur consistere quies. Tali quippe modo per totos vii dies divine se parans laudi, templa Christianorum aperiri, et templa idolorum jussérat claudi; sed et omnibus volens benefacere, et omnibus parcere, captivos a captivitate, carceratos ejicit a carcere, ut pro salute ipsius eo majori lœtitia secum leta- rentur in Deo, quo ab omni servitutis jugo li- beri ab eo quasi annuo dimitterentur jubilæo. Sic igitur cum ab omnibus angustiis et tribulationibus essent expediti qui frigore et nuditate sive fame cruciabantur et siti, factum est ut per hæc diversa cœlestis misericordiæ solatia mali præcedentis inju-

Aria gaudii subsequentis levarentur gratia. Constan- tinus autem, abolere cupiens ignorantiam pristini erroris, ad exemplum Mariae peccatricis peniten- tiæ lacrymis pedes cœpit lavare Salvatoris, dum pro lepra vitiorum suorum diluenda eo magis pedibus ejus studuit appropinquare, quo cum decem leprosis evangelicis diutius a longe noluit stare. Unde monitis B. *Sylvestri* idolatriæ renuntians toti, juxta præceptum Domini lepram peccati eidem ostendit sacerdoti, ne cum illis decem leprosis diversis vitio- rum agitaretur motibus, quibus Veritas: *Ite, inquit, ostendite vos sacerdotibus* (*Luc. xvii*). Quid pluram Tandiu alter alterius utebatur consilio, tandem etiam alter cum altero, quasi pater loquebatur cum filio, quoadusque filius obediens patri reconciliari meruit Ecclesiæ matri. Sicut enim Salvator noster quon- dam in *deserto cœlorum relicitis ovibus nonaginta novem* (*Luc. xv*), in Idumæa præsentis sæculi centesimam quæsierat ovem, ita beatus *Sylvester* ab ovili Domini dolens ovem aberrasse centesimam, pa- ternæ dilectionis humero reportare studebat ad Ec- clesiam. De qua ne diutius differretur gratia supernæ virtutis venit tempus acceptabile, et dies salutis, in qua illa hora magis magisque cœpit appropinquare, quæ pro relaxatione parvolorum digna mercede debuit eum remunerare. Unde postquam beatus *Sylvester* Christianæ fidei plenus ei demonstravit discipli- nam, cœpit ei pro medicina medicinam, et pro piscina monstrare piscinam, quando propheticis et evangelicis reformatum institutis, pro piscina san- guinis baptizavit eum in piscina salutis. O dies illa venerabilis et hora spectabilis, in qua oculos om- nium lux penetravit intolerabilis, quando virtus di- vina dilectionis antiquæ cum eo faciens pactum, restaurare dignata est lapsum solidare confractum! O sacra et celeberrima dies, in qua animæ illius data est requies, et corpori quies, quando in eodem fonte, quasi piscium ingentium squammæ, de corpore suo lepræ volatilis genus decidebat infame! O clara dies, et cæteris clarior diebus, in qua finis et ortus duabus collati sunt rebus, quia cum sonus in aqua quasi sartaginis stridentis esset exortus, in corde illius idolatriæ finis, et fidei datus est ortus! Pro exteriori enim corporis lepra, et interioris animæ offensa, duplex est in eo virtus Divinitatis ostensa, quia sicut vestigia serpentis non inveniuntur in petra, ita nec in anima ejus inventa est macula, nec in corpore lepra.

CAPUT IX.

Lepram Constantini Naaman Syri lepræ comparat.

Sed quia nemo præter Deum de impossibilibus possibilia, vel ex dissimilibus potest facere similia, nil nocet si nos e contra similes res similibus æqui- parantes rebus, lepram Constantini lepræ Naaman Syri comparemus. Quamvis enim uterque suis est idolorum cultu famosus, uterque tamen fortis erat et dives, sed leprosus, quia si vitam utriusque con- sideremus intente, uterque eorum lepram in cor- pore, et lepram habebat in mente. Unde cum pro

salvatione utriusque rei unus, quæreret opem Elisei (IV Reg. v), et alias Dei, factum est ut licet unus curari crederetur a Deo, et alias ab Eliseo, uterque tamen vere curaretur a Deo. Dextera enim Domini fecit virtutem, dum utrisque voluit exoptatam conferre salutem; sed tamen majorem gratiam illi eadem contulit dextra, qui in fonte Salvatoris intus curabatur et extra. Unde ne a nobis remanere possit intactum qualiter a Deo cum utroque sit factum, breviter hic dicendum est in nomine Christi, quo virtus divinitatis illi subveniret aut isti. Naaman itaque Syro verbum Israelitici regis amarum erat ut fel, cum pro sanitate ipsius vestimenta sua sci-disse videret regem Israel. Constantino vero e contra verbum veritatis dulce videbatur ut mel, cum in salute sua sentiret prophetam in Israel. Naaman, profectus ad umbram Veteris Testamenti, tulit secum decem talenta argenti; Constantinus autem, umbram decalogi penetrans splendore sacramenti, in arca cordis sui servavit memoriam pondus argenti. Naaman in figuram decem legalium praeceptorum tulit secum decem mutatoria vestimentorum. Constantinus autem, secum ferens decem mutatoria legalium scripturarum, per mysticum intellectum ea mutavit in salutem animarum. Naaman, nondum videns gloriam Dei, pro salute petenda stetit ad ostium domus Elisei; Constantinus autem pro salute quærenda, ad ostium illius coepit stare nihilominus, de quo in Evangelio: *Ego sum ostium, dicit Dominus (Joan. x).* Naaman signo crucis se nunquam in fronte consignans, ab Eliseo avertit se, et abibat indignans; Constantinus autem, charactere Christi se sine intermissione consignans, a Deo averti et abire nollebat indignans. Naaman, jugo servitutis adhuc oppressus cum Agar, Naaman inter terminos æternæ felicitatis eo minus tentavit accubare cum Issachar, quo Jordanem fluvium leviorum æstimavit flaviis Damasci, Abana et Pharpar, Constantinus autem in fonte Salvatoris eo magis optavit et corpore curari et mente renasci, quo meliorem eum æstimavit Abana, et Pharpari flaviis Damasci. Naaman, Elisei servi Dei obediens verbis, in lavatione Jordanica suis obedierat servis; Constantinus autem, sæpe inobediens Dei Filio, servi Dei Sylvestri coepit obedire consilio. Naaman, in Jordane flumine septies lotus, a lepra corporis mundus factus est totus. Constantinus autem, in fonte Salvatoris tertio iunctus gratia septiformis Spiritus, foris curabatur et intus. Naaman nequam fuit aqua et Spiritu renatus, quia nondum Christus erat, glorificatus; Constantinus autem, in lavacro regenerationis aqua et Spiritu renatus, tam in corpore quam in anima videbatur esse curatus. Naaman, reversus ad domum viri Dei, pro sanitatem recepta gratias retulit ei; Constantinus vero, a cœlestis patriæ domo longo remotus exilio, ad domum patris sui cum prodigo reversus est filio: Naaman enim, divinæ voluntati voluntate resistens frivola, pro salute corporea respuebat idola; Constantinus autem pro salute ani-